
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO: Servizio sociale

N. Reg. Gen. 75 del 28/01/2025

 

OGGETTO
BANDO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI DA 
EROGARE PER L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE - 
ANNO 2025.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n. 107 del 29/10/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
direzione del Settore Servizi al Cittadino, così come individuato con Delibera della Giunta 
Comunale  n. 271 del 24/10/2024;

Visti:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., in materia di diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Richiamate:
- la deliberazione del C.C. n. 107 del 19/12/2024 con cui veniva approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027;
- la deliberazione del C.C. n. 108 del 19/12/2024 con cui veniva approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027;



Visti e richiamati:
- La L. 13/1989 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici privati”;
- La L. R. n°47/1991 “Norme sull’eliminazione della barriere architettoniche” che individua gli 
ambiti di competenza dei Comuni per la realizzazione di interventi direttamente finalizzati al 
superamento e all’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni dove sono 
residenti persone con disabilità, come modificata dalla legge regionale 29 dicembre 2003, n. 66 e da 
ultimo dalla legge regionale 16 novembre 2004, n. 65;
- Il Regolamento Regionale del 3 gennaio 2005 n. 11/R “Regolamento di attuazione dell’art. 5 
quater della Legge regionale 47/1991” che disciplina le modalità e i requisiti per la presentazione 
delle domande di contributo con il quale si regolamenta:
a) le modalità di presentazione della domanda per accedere ai contributi regionali;
b) i criteri e le modalità di assegnazione dei contributi da erogare per l'eliminazione delle barriere 
architettoniche nelle civili abitazioni dove sono residenti persone con disabilità;
c) i criteri e le modalità di quantificazione del contributo massimo erogabile a ciascun richiedente.

Dato atto che:
- per l'anno 2025 è necessario predisporre un apposito bando contenente i criteri e le modalità di 
partecipazione al fine di riconoscere agli aventi diritto un contributo finalizzato all'abbattimento 
delle barriere architettoniche negli edifici di civile abitazione;
- il fine pubblico è diretto a migliorare l'accessibilità e l'autonomia delle persone con menomazioni 
o limitazioni permanenti di carattere fisico o cognitivo, nell'ambito delle finalità contenute nel 
Regolamento Regionale 03 gennaio 2005, n. 11/R “Regolamento di attuazione dell’art. 5 quater 
della Legge regionale 47/1991;
- successivamente all'istruttoria delle domande pervenute verrà formata una graduatoria dei soggetti 
beneficiari del contributo nella misura di cui agli artt. 7, 8, e 9 del d.p.g. r. 11/R/2005;

Ritenuto quindi di procedere alla pubblicazione del bando pubblico in oggetto, per la 
presentazione delle domande di partecipazione entro il termine tassativo del 31 dicembre 2025 
(Allegato 1), nonché del fac-simile di domanda (Allegato 2) allegati al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Jennifer Michelotti Funzionario E.Q. 
dell'Area Servizi Scolastici e Sociale del Comune di San Giuliano Terme;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA



1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di approvare il bando pubblico (Allegato 1) e il fac-simile di domanda (Allegato 2) per 
l’accesso al contributo anno 2025 per l’eliminazione delle barriere architettoniche, nel rispetto di 
quanto regolamentato nel richiamato Regolamento Regionale del 3 gennaio 2005 n. 11/R 
“Regolamento di attuazione dell’art. 5 quater della Legge regionale 47/1991” ;

3) Di provvedere alla pubblicazione del suddetto bando attraverso il sito del Comune di San 
Giuliano Terme (PI), dal giorno della pubblicazione del presente atto fino al 31/12/2025;

4) Di procedere alla liquidazione dei contributi a seguito della formazione di apposita graduatoria 
dei beneficiari in possesso dei prescritti requisiti e secondo le modalità richiamate nel bando e 
secondo la normativa regionale vigente in materia;

5) Di adempiere a quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

6) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 L. 241/1990 è la Dott.ssa 
Jennifer Michelotti Funzionario E.Q. dell'Area Servizi Scolastici e Sociale del Comune di San 
Giuliano Terme;

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i

Il Dirigente
Marco Doria / ArubaPEC S.p.A.


